
Ano XXVI Nº 3495
18 de março de 2021

DECRETO N° 6.654 DE 18 DE MARÇO DE 2021. 
 

O Prefeito Municipal de Paty do Alferes, usando das atribuições que lhe confere a 
legislação em vigor. 
 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º - Fica anulado o empenho inscrito em Restos a Pagar do ano de 2020 conforme 

descrito abaixo: 
 

SECRETARIA DE OBRAS 
 

PROCESSO EMPENHO VALOR JUSTIFICATIVA 
6499/2020 2430/2020 20.004,16 Conforme solicitação da Sec. de Obras 
6373/2020 2334/2020 19.969,49 Conforme solicitação da Sec. de Obras 
6372/2020 2341/2020 19.971,26 Conforme solicitação da Sec. de Obras 

 
 
Art. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando–se as 

disposições em contrário. 
 

Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, 
Em, 18 de Março de 2021. 

 
 
 

Eurico Pinheiro Bernardes Neto 
Prefeito 

 A Divisão de Licitações e Contratos torna público que a 

licitação na modalidade Pregão Presencial  018/2021 

que teve como objeto a AQUISIÇÃO E RECARGA DE 

ETINTORES,  em 18/03/2021, por  não haver 

comparecimento de nenhuma licitante foi considerada 

DESERTA. 

 

Paty do Alferes, 18 de Março de 2021. 

 

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 



2 ANO XXVI N° 3495
de 18 de março de 2021

PODER LEGISLATIVO-Presidente: ROMULO ROSA DE 
CARVALHO - Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS 
PEREIRA-1º  Secre tá r io :  HELIOMAR VELLOSO DO 
NASCIMENTO-2º Secretário:  JULIANO BALBINO DE MELO -
Vereadores: DENILSON DA COSTA NOGUEIRA, EDUARDO DE 
SANT'ANA MARIOTTI, EDSON DA SILVA ALMEIDA, JULIO 
AVELINO OLIVEIRA DE MOURA JUNIOR, SERGIO MURILO 
ROSA DA SILVA, OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, WILSON 
ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN TADEU MOREIRA 
ESTEVES JUNIOR Diretora de Compras e Planejamento: 
LUCIMAR PECORARO MARQUES -Diretora de Orçamento e 
F inanças :S ILVANA DE OLIVEIRA V IANNA-D i re to ra 
Geral:VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-Diretora de Controle 
Interno:SILVIA APARECIDA F. FAGUNDES- Diretor de 
Administração Patrimonial e Tecnologia da Informação: 
RODRIGO BARSANO DE SOUZA

PODER EXECUTIVO -PREFEITO:EURICO PINHEIRO 
BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE 
ANDRADE-Secretário de Governo: NILTON PIMENTEL LEITE-
Secretário de Obras e Serviços Públicos: ALEXANDRE VEIGA 
LISBOA -Secretária de Turismo:DAYANNA DANNY MARQUES 
DA CRUZ SILVA-Secretário de Cultura, Economia Criativa e 
Desenvolvimento Econômico: JOSÉ HENRIQUE CARVALHO 
GONÇALVES-Secretária de Saúde: FABIANA CERQUEIRA DA 
SILVA ABREU -Secretário de Meio Ambiente: ANDRÉ DANTAS 
MARTINS -Secretário de Educação: DAVID DE MELLO SILVA-
Secretário de Fazenda: CLAUDIO LUIZ DA SILVA LIMA -
Secretário de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural: 
JOSÉ  RENATO  ROSA DE OLIVEIRA  -Secretár io  de 
Planejamento:GILVACIR VIDAL DRAIA-Secretár ia de 
Administração: PAULA REZENDE FILGUEIRAS-Secretária de 
Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: JEANNE 
MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de Ordem 
Pública: DENILSON MONSORES DA SILVA -Secretário de 
Esportes e Lazer: LUIZ FERNANDO DE PAULA ESPINDOLA - 
Procurador Geral do Município: MARCELO BASBUS MOURÃO-
Controlador Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO

LEI Nº 2.754 DE 18 DE MARÇO DE 2021 
 
 

DÁ NOVA DENOMINAÇÃO DE “ALAMEDA FELÍCIO DA 
SILVEIRA DUARTE – SEU BIÉ” A ATUAL ALAMEDA 
CENTRAL LOCALIZADA NO BAIRRO DE PALMARES - 
1º DISTRITO DE PATY DO ALFERES. 

 
 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES aprovou e eu sanciono e promulgo a 
seguinte 
 

LEI: 
 
 
Art. 1º Fica denominada “ALAMEDA FELÍCIO DA SILVEIRA DUARTE – SEU BIÉ” a atual 

Alameda Central localizada no Bairro de Palmares - 1º Distrito de Paty do Alferes. 

 
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 
 

Paty do Alferes, 18 de março de 2021. 
 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

P O R T A R I A Nº 220/2021 - G. P. 
 
  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, 
 
Considerando solicitação no processo nº 6762/2020 – OP, às folhas 47. 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – Designar os Servidores, GILMARA BARBOSA DE OLIVEIRA, matrícula 
nº 1298/02 e DENILSON MONSORES DA SILVA, matrícula n° 1193/01 com 
observância da legislação vigente, para atuar como Fiscal do Contrato nº 
011/2015, que tem por objeto a LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO A AVENIDA 
ANTÔNIO DA LUZ FERNANDES N°547 – AVELAR – 2°DISTRITO DE PATY DO 
ALFERES, COM INSCRIÇÃO MUNICIPAL N°119669, COM ÁREA 
CONSTRUÍDA DE 172,19M², PARA FUNCIONAMENTO DA SEDE DA 2° CIA DE 
POLÍCIA DO 10° BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO.  
  
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 18 de Março de 2021. 
 
 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 



3 ANO XXVI N° 3495
de 18 de março de 2021

P O R T A R I A Nº 221/2021 - G. P. 
 
  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, 
 
Considerando solicitação no processo nº 7620/2020 – OP, às folhas 41. 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – Designar os Servidores, GILMARA BARBOSA DE OLIVEIRA, matrícula 
nº 1298/02 e DENILSON MONSORES DA SILVA, matrícula n° 1193/01 com 
observância da legislação vigente, para atuar como Fiscal do Contrato nº 
082/2020, que tem por objeto a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TELECOMINICAÇÕES PARA FORNECIMENTO DE INTERNET, COM 
VELOCIDADE MÍNIMA DE 20 MEGABYTES.  
  
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 18 de Março de 2021. 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A Nº 222/2021 - G. P. 
 
  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, 
 
Considerando solicitação no processo nº 6760/2020 – OP, às folhas 42. 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – Designar os Servidores, GILMARA BARBOSA DE OLIVEIRA, matrícula 
nº 1298/02 e DENILSON MONSORES DA SILVA, matrícula n° 1193/01 com 
observância da legislação vigente, para atuar como Fiscal do Contrato nº 
059/2014, que tem por objeto a LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO À RUA JOSÉ 
EUGÊNIO PINHEIRO, Nº 189, CASA 01, E 197 CASA 02, ESPERANÇA, PATY 
DO ALFERES. CASA 01 COMPOSTA DE 03 QUARTOS, SALA, COZINHA, 
BANHEIRO E VARANDA. CASA 02 COMPOSTA DE 02 QUARTOS, SALA, 
COZINHA E VARANDA, PARA INSTALAÇÃO DA SEDE DA 2ª CIA DE POLÍCIA 
DO 10º BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO. 
  
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 18 de Março de 2021. 
 
 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 



4 ANO XXVI N° 3495
de 18 de março de 2021


